Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 291/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.015391/2016-53 - Programa
de Pós Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Programa de Pós Graduação em
Ciências Fisiológicas - autorização para contratação de professor visitante
que será lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas e atuará no Programa
de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas e disciplinas e graduação.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 290/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.763386/2016-51 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação
Integrada em Saúde - Resultado final do processo seletivo para contratação
de professor voluntário na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional para
atendimento da disciplina de Fisioterapia Respiratória (DIS12657), para o curso
de Fisioterapia no semestre 2016/2.

NOME PROVA
DE
TÍTULOS

PROVA DE
APTIDÃO
DIDÁTICA

TOTAL CALSSIFICAÇÃO

Glaziela Sena Santana 20 85,33 105,33 P

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláu 	rig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 289/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.014733/2016-18 -
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Medicina Especializada Eleição do docente
Henrique Faria Ramos como Subchefe do Departamento de Medicina
Especializada, a partir de 02/09/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 288/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo 23068.012366/2016-18 - Departamento
de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Social,
Resultado final do processo seletivo para contratação de professor visitante

acrescida da subárea de Epidemiologia da área de Ciências da Saúde com
especificidade em Bioestatistica ou Bioinformática/Biologia Computacional.

Nome Resultado
Jaime Manuel Pinto Combadão Aprovado

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigijes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 287/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo 23068.017973/2015-93 - Departamento
de Prótese Dentária,

RESOLVE:
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária
- Resultado final do processo seletivo para contratação de professor visitante
na área de Odontologia, subárea Materiais Dentários, Odontologia, Odontologia
Restauradora com ênfase em Prótese Dentária ou Endodontia.

Candidato Títulos Plano de
Trabalho

Total Classificação

Rosana de Souza Pereira 100,0 90,0 190,00 1'
Regina Furbino Villefort Rocha 36 90,0 126,00 2a

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 286/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo 23068.013994/2016-11 - Departamento
de Clinica Odontológica,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Danielle Resende Camisasca Barroso, lotada no
Departamento de Clinica Odontológica, requer autorização para exercer
atividade esporádica no Curso de Especialização em Odontopediatria da
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-ES) nos dias 29/09/2016,
27/10/2016 e 25/11/2016 com carga horária total de 12h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

66)

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 285/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.761074/2016-11 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica
Odontológica requer autorização para abertura de processo seletivo para o
preenchimento de 01 (vaga) como prestador voluntário na categoria de
Pesquisador para auxiliar nas atividades de ensino, pesquisa e na produção
científica do PPGCO a partir do semestre letivo de 2017/1.

Comissão de seleção:

Francisco Carlos Ribeiro UFES
Elizabeth Pimentel Rosetti UFES
Sergio Lins de Azevedo Vaz UFES
Daniela Nascimento Silva UFES/Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Glá cia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 284/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.014683/2016-79 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Crispim Cerutti Junior, lotado no Departamento de
Medicina Social, requer autorização de afastamento para participar de Defesa
da Tese de Doutorado da discente Creuza Rachael Vicente na Universidade
Ludwig-Maximilians, em Munique - Alemanha, no período de 20/11/2016 a
25/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

or,-.,c,I
Profa. Dra. Gláucia Ro

f
d igues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 283/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias

considerando o contido no Processo 23068. 014681/2016-80 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação pela
docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de
Medicina Social, requer autorização de afastamento para participar do
"Simpósio Internacional de Actualización em Infecciones de Transmissión
Sexual" no período de 02/11/2016 a 05/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

er-rno
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 282/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulares e estatutárias considerando o contido no Processo n°
23068.009799/2016-96 — Departamento de Terapia Ocupacional —

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Terapia Ocupacional de
aprovação para contratação da FUCAM para o gerenciamento
dos recursos financeiros do XV Encontro Nacional de Docentes de
Pesquisa de Terapia Ocupacional e IV Seminário Nacional de
Pesquisa em Terapia Ocupacional que será realizado em Vitória - ES
na UFES, no período de 06/11/2016 a 09/11/2016

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 281/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulares e estatutárias considerando o contido no Protocolado n°
23068.769535/2016-95 - Colegiado do Curso de Nutrição,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Colegiado do Curso de Nutrição, requer aprovação
da alteração na periodização dos Estágios Curriculares
Supervisionados.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodrtgu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 280/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.765544/2016-15 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Magda Ribeiro de Castro Soares, lotada
no Departamento de Enfermagem, requer aprovação do relatório de
atividades desenvolvido durante Licença Capacitação, no período
de 04/04/2016 a 02/07/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 279/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado e 23068.015029/2016-82 -
Departamento de Clínica Médica -

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Ricardo Andrade Fernandes de Mello, lotado no
Departamento de Clínica Médica, requer autorização de afastamento para
participar da RSNA"s 102nd Scientific Assembly and Meeting, que será
realizado em Chicago EUA, no período de 25/11/2016 a 02/12/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. GIáu'djis de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 278/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.763154/2016-01 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Karla Nívea Sampaio, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, requer aprovação do
relatório de atividades desenvolvido durante Licença capacitação
no período de 05/04/2016 a 03/07/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

cR,,es-Io
Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 276/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no 	Processo n° 23068.013572/2016-45 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,
RESOLVE:
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação
Integrada em Saúde de abertura de processo seletivo para contratação de
professor voluntário na grande área do conhecimento Ciências da Saúde
(4.00.00.00-1), área Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CNPq 4.08.00.00.8),
área do conhecimento Fisioterapia, em regime de 2 horas.

Comissão de sele cão:
Flávia Marini Paro UFES Presidente
Diego França Pedrosa UFES Membro
Verônica 	Lourenço
Wittmer Pascoal

UFES Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 277/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068/.758339/2016-95 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de
Medicina Social, requer aprovação do relatório de atividades desenvolvido
durante Licença capacitação no período de 15/03/2016 a 15/06/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. GláS-2ia Ro rigues de Abreu
Presid te

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 275/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.745821/2016-65 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Juraci Pereira, lotado no Departamento de Prótese
Dentária, requer aprovação do relatório de atividades desenvolvido durante
Licença capacitação no período de 90 (noventa) dias, a partir do dia
04/04/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Presidente

ICAXF

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 274/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n ° 23068.766327/2016-34 -
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia requer
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

/Cr

Profa. Dra. Gláucia RodE/'—f-Dirigu s de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018